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1 Teoretický přehled problematiky

1.1 Úvod

Akutní myeloidní leukémie jsou stále ještě fatálním onemocněním pro většinu pacientů,

přestože poměrně vysoké procento nemocných (dle různých studií 55-85%) se dostane do

kompletní remise (CR) a zhruba 25-40% z nich přežívá v CR déle než 2-3 roky a má tak reálnou

naději na vyléčení. Hlavní příčinou léčebných neúspěchů bývá nenavození CR a dále pak

relapsy onemocnění, které hůře reagují na chemoterapii a mají již výrazně omezenou naději na

vyléčení [2].

Různé subtypy AML mají různou prognózu. Zatímco v dobách před 30-40 lety prognóza

vystihovala přirozený průběh onemocnění při neexistenci účinné protinádorové terapie,

v současnosti je naopak v mnohých případech silně ovlivněna efektivní léčbou. Typickým

příkladem je akutní promyelocytární leukémie (APL), která bývala prognosticky nejhorší mezi

AML s rychlým a fatálním průběhem [3]. V současnoti má APL při použití specifické terapie

v této skupině nejlepší prognózu, s možností vyléčení více než 90% pacientů [4,5].

Prognostických faktorů byla popsána celá řada. V nedávné době se všeobecně přijímaly jako

nejdůležitější tři faktory ovlivňující prognózu AML, a to věk, předchozí myelodysplastická

fáze, a typ cytogenetické aberace. Nicméně se zdá, že ani tyto tři faktory nemusí být na sobě

nezávislé. Zatímco incidence chromozomálních translokací spojených s dobrou prognózu je

celkem konstantní v různých věkových skupinách, s věkem roste incidence prognosticky

nepříznivých cytogenetických aberací, podobných těm u myelodysplastického syndromu

(MDS), tj. především numerických aberací a delecí. Jejich relativní frekvence je pak u starších

věkových skupin vyšší [6,7]. Relativně nezávislým prognostickým faktorem může být i typ

podané léčby, tj. intenzita chemoterapie. Ta však z pochopitelných důvodů bývá méně

intenzivní u vyšších věkových skupin (tudíž je též relativně závislá). Zajímavé je, že intenzita

chemoterapie u prognosticky nepříznivých AML může zvýšit procento dosažených CR, ale

většinou nevede ke zvýšení celkového přežití (OS). Naopak u prognosticky příznivých AML

výrazně nezvyšuje už tak dobré procento dosažení CR, ale prodlužuje OS (tedy snižuje riziko

relapsu). To platí především pro AML spojené s přestavbou jednoho z řetězců tzv. „core

binding“ faktoru (CBF), tj. u AML s t(8;21) a inv(16) či t(16;16). U nich je potřeba odlišit

léčbu, neboť jejich dobrá prognóza je zřejmá pouze při užití vysokodávkové terapie (high-dose

Ara-C), v indukci anebo konsolidaci. Naopak není nutno potom indikovat transplantaci

progenitorových buněk [8].
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Nenáhodné chromozomální abnormality jsou detekovány zhruba v 55% případů dospělých s de

novo AML a již od počátku 80. let je právě karyotyp považován za důležitý nezávislý

prognostický faktor pro klinickou prognózu [9-12]. Zprvu byly studovány jen některé aberace:

t(8;21), t(15;17), monosomie 5 a del(5q), monosomie 7 a del(7q), abnormality 11q, trisomie 8,

trisomie 21 a odchylky ploidie.

Na typu aberace závisí nejen procento dosažení CR (40% u nepříznivých aberací, 90% u

t(8;21)), ale i trvání 1. CR i OS [13]. Pro snadnější orientaci byly jednotlivé typy

chromozomálních aberací setříděny do tří prognostických skupin: do té příznivé patří t(15;17),

t(8;21) a t(16;16)/inv(16) [11,14-17], do skupiny nepříznivých patří především delece a

parciální delece chromozomů č. 5 a 7 a trisomie 8 [11,15-17]. Dále sem patří i některé

translokace, jako např. t(3;3), t(6;9), APL s t(11;17) s fúzním genem PLZF/RARα, ale i změny

ploidie buněk a různé komplexní přestavby [6]. Ostatní byly zařazeny do skupiny se

standardním rizikem; sem patří i AML s normálním karyotypem [18]. Zvláštní skupinu tvoří

chromosomální aberace t(11q23)/MLL, která dle některých studií patří do skupiny se špatnou

prognózou a dle jiných zase do skupiny se standardním rizikem [11,15-17]. Třídění do výše

zmíněných prognostických skupin je zachycuje Tabulka 3 v následující kapitole.

Zhruba třetina případů AML nemá podle Sandberga [19] zjevnou cytogenetickou odchylku

(v jiných laboratořích, včetně naší, to však bývá více, zhruba 50% případů). U těchto pacientů

se mohou uplatnit při stanovení prognózy i jiné faktory, které předurčují schopnost pacienta

reagovat na léčbu. Mezi ně patří např. mutace FLT3 ITD (podrobněji viz následující kapitola),

zkoumá se také vliv imunofenotypu a především tzv. „multidrug resistance (MDR) fenotyp“

[20,21]. Mnohočetná léková rezistence (MDR) je zapříčiněna různými mechanismy, z nichž asi

nejzkoumanější je vliv P-glykoproteinu (Pgp), produktu MDR1 genu. Geny způsobující MDR

kódují proteiny, ovlivňující čerpání cizorodých látek, mj. cytostatik, ven z buněk přes buněčnou

membránu. Pgp je exprimován za normálních okolností různými buňkami, včetně krevních

(např. CD34+ buňky, monocyty a CD8+T-lymfocyty), jeho hyperexprese bývá spojena

s lékovou rezistencí. Exprese MDR1/Pgp se zdá být silně prediktivní především vzhledem

k dosažení CR u nemocných s AML; vliv na OS nebyl dosud jasně prokázán [22-25].

Vysoká exprese MDR1/Pgp bývá častá u hybridních akutních leukémií, u AML s nepříznivou

cytogenetikou, s expresí imunofenotypových znaků CD34, CD7, CD14, CD42b a s AML FAB

M5 subtypu [26]. Naopak u APL je exprese MDR1/Pgp velmi nízká a pravděpodobně souvisí

s mimořádnou účinností některých cytostatik [27]. Bylo také prokázáno, že cytogenetika a

hyperexprese MDR1/Pgp jsou nezávislými prognostickými faktory [28]. Zdá se, že většina

genů, ovlivňujících MDR, má prognostický dopad u AML, a že je též velmi častá jejich

vzájemná ko-exprese [29-34].
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Výsledky studií MDR1/Pgp exprese a její interpretace jsou v literatuře velmi rozporuplné [30-

35]. Tento stav lze vysvětlit jednak nejrůznějšími technikami průkazu – průtoková cytometrie

s různými anti-Pgp protilátkami, imunohistochemie, funkční testy založené na vlastnosti Pgp

odstraňovat cizorodé látky z buněk (tzv. efluxní testy), využívající různá barviva pro značení,

např. rodamin, a v neposlední řadě různé metody kvantifikace transkriptů MDR1/Pgp. Dále je to

též chybějící standardizace hodnocení výsledků, i přes to, že návrh na standardizaci byl již

publikován Mariem et al [20]. A také to, že na rozdíl od jasně patologických translokačních

fúzních genů je bazální exprese MDR1/Pgp vždy přítomna a rozdíly v expresi jsou tedy pouze

kvantitativní. Obecně platí, že při při zjišťování exprese MDR1/Pgp je vhodné používat alespoň

dvě odlišné metody detekce, a pokud možno objektivně kvantifikovat a hodnotit výsledky [20].

1.2 Akutní myeloidní leukémie

AML je choroba, která vzniká maligní transformací kmenové hematopoetické buňky v tzv.

leukemické blasty a vede k poruše proliferace, diferenciace a apoptózy a jejich regulace.

Z molekulárně biologického hlediska je možné leukémie charakterizovat jako klonální

hemopatie vzniklé na základě získaných somatických mutací, které zahrnují translokace, delece,

inzerce, duplikace a bodové mutace [36]. Pokračující akumulace patologických blastických

buněk potlačí fyziologickou krvetvorbu a způsobí anémii, granulocytopenii a trombocytopenii,

což vytváří typické klinické příznaky nemoci. U některých typů leukémií byly prokázány změny

karyotypu, vedoucí ke vzniku různých chromozomálních aberací [10-12]. Tímto způsobem

vznikají fúzní geny a jejich proteinové produkty s pozměněnou funkcí, které vytvářejí

charakteristický obraz dané leukémie.

1.2.1 Klasifikace AML

Stále ještě nejrozšířeněji používanou klasifikací je tzv. francouzsko-americko-britská (FAB)

klasifikace (viz Tabulka 1). Je založena na morfologických, cytochemických a


[…]


Tato podivnost logrank testu byla zaznamenána poté, kdy ke zmíněné hotové analýze byly

přidány údaje o dalším dlouho žijícím pacientovi s APL. Hodnota P se tak zvýšila z 0,009 na

0,014! Je tedy nutná velká opatrnost při hodnocení těmito testy – zdá se, že ztrácejí význam za

situace, kdy se průběhy křivek kříží. Podobný problém v provedených analýzách činí APL

pacienti ve všech logrank testech, kde jsou ve studovaném souboru hojněji zastoupeni. Proto

bylo u některých analýz jako dodatek použito prosté srovnání počtů živých a mrtvých

k určitému datu χ2 testem, který měl nakonec mnohem vyšší výpovědní hodnotu. Potíže

hodnocení logrank testem mohou být vyřešeny tím, že přežívání pacientů bude kalkulováno

zvlášť, až po dosažení CR.
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6 Závěr

Tento projekt měl dva hlavní cíle. Prvním bylo zavést do praxe rychlou molekulárně

biologickou diagnostiku prognosticky příznivých chromozomálních aberací (PPA) u AML, tj.

t(8;21) a inv(16) / t(16;16), společně s již zavedeným stanovením translokace t(15;17). Obě

nové metody byly zavedeny a jsou nyní používány jako RT-PCR screening těchto aberací u

záchytů AML. AML s PPA, zachycené klasickou cytogenetikou a FISH, anebo zavedenou

metodou RT-PCR, měly v sestavě 221 hodnotitelných pacientů lepší odpověď na léčbu, než

ostatní typy AML. U PPA bylo dosaženo vyššího % kompletních remisí (CR), i lepšího

celkového přežívání.

Druhý cíl se týkal větší skupiny AML bez PPA: snahou bylo nalézt v době diagnózy rychle

použitelný ukazatel prognózy v rámci této skupiny. Byla zavedena imunofluorescenční metoda

stanovení P-glykoproteinu (Pgp) pomocí značené monoklonální protilátky, a dále zavedena

komparativní (semikvantitativní) metoda stanovení exprese mRNA genu MDR1 pomocí

semikvantitativní komparativní RT-PCR, vyhodnocované pomocí Kodak Edas Digital Science

Systému. Exprese mRNA genu MDR1 byla vztažena k expresi interního standardu, genu BCR.

Ačkoli nebyla nalezena jasná korelace mezi povrchovou expresí Pgp a expresí MDR1 genu, tak

pozitivní výsledek v jedné i druhé metodě měl negativní prognostický dopad na indukci CR ve

skupině pacientů s AML bez PPA. Při stanovení exprese MDR1 měla tento prognostický dopad

pouze stanovení ve vzorcích z kostní dřeně, nikoli z periferní krve. Dosažení CR ve skupině

pacientů bez PPA a s negativitou Pgp nebo slabou expresí MDR1 se však neodrazilo v lepším

celkovém přežití těchto pacientů. Další analýzy v hodnocené sestavě pacientů ukázaly, že

celkové přežití závisí nejen na přítomnosti PPA, ale také na přítomnosti prognosticky nepříznivé

cytogenetické aberace. Pokud se týká vlivu FAB klasifikace na celkové přežívání, prognosticky

dobrou skupinou byl subtyp AML M3 (APL), prognosticky nejhorší skupinou byly AML M0,

mezi ostatními typy AML nebyly významné rozdíly. V rámci APL, velmi silným

prognostickým faktorem byl počet leukocytů v době diagnózy.

Pokud se týká věku, nejlepší přežívání bylo pozorováno u nejmladších pacientů s AML pod 16

let, nejhorší ve skupině nad 60 let. Poněkud překvapivě nebyly prokázány významné změny

v celkovém přežívání při stratifikaci podle věku ve skupině mezi 16 a 60 lety. Rovněž nebyla

prokázána různost zastoupení prognosticky příznivých, středních a nepříznivých

cytogenetických a molekulárních nálezů v různých věkových skupinách, a to ani v těch

s výrazně lepší či horší prognózou (tj. <16 a >60 let), takže věk je v této sestavě nezávislým

prognostickým faktorem.

Závěr

Jak bylo diskutováno výše, věk neměl tento prognostický vliv mezi 50 hodnotitelnými pacienty

s APL. Podobně ani typ zlomového místa při vzniku fúzního genu PML/RARα u t(15;17).

Dále je součástí této práce patrně prioritně popsaný případ aleukemického myelosarkomu

pozitivního na fúzní gen AML1/ETO, který byl spojen s průkazem oligoklonálních T

lymfocytů, které zpočátku "potvrzovaly" mylnou diagnózu NHL. A také popis pravděpodobně

druhého výskytu bodu zlomu typu J u aberace CBFβ/MYH11.

Závěry z hodnocené sestavy 221 pacientů lze shrnout do následujících bodů:

• Bylo zachyceno 65 pacientů pozitivních na jednu ze sledovaných PPA.

• Zavedená RT-PCR detekce AML s PPA rychle odlišuje tyto prognosticky příznivé subtypy

AML od ostatních. To má praktický význam, neboť nemocným s AML s PPA je nutno

podávat jinou indukční či konsolidační léčbu.

• Exprese MDR1/Pgp je významným prognostickým faktorem u AML bez PPA, pokud se

týká pravděpodobnosti navození CR. Prognostický dopad měla pouze data získaná ze

vzorků kostní dřeně, nikoliv z periferní krve.

• Pacienti s poruchami v pruhu 11q23 vykazovali dobré výsledky v dosažení CR.

• Typ cytogenetické aberace a věk jsou v této sestavě nezávislými prognostickými faktory,

s výjimkou APL, kde již přítomnost samotné t(15;17) a absence leukocytózy určují jejich

dobrou prognózu.

• Typ zlomového místa na PML u t(15;17) neměl u skupiny pacientů s APL prognostický

dopad.
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