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Tento posudek je vypracován na vyžádání oddělení vědy a výzkumu 3. LF UK v Praze na

disertační práci MUDr. Zuzany Jirákové Trnkové vypracované na téma „Molekulární

diagnostika a prognóza u akutní myeloidní leukémie“ a předložené k obhajobě ve studijním

programu Biomedicína v oboru imunologie.

Zuzana se v předložené disertační práci zabývá aktuální tématikou diagnózy a identifikace

vhodných prognostických faktorů u pacientů s akutní myeloidní leukémií. Zuzana detailně

popsala studované téma na základě aktuální publikované literatury, formulovala kvalitní

hypotézy, a velmi přehledně prezentovala získaná data a statistické analýzy, včetně

výstižného shrnutí podstatných výsledků v závěru disertační práce. Zvláštní pozornost byla

věnována metodice detekce tzv. prognosticky příznivých aberací (t(15;17) – PML/RARα u

APL, inv(16) nebo t(16;16) – CBFβ/MYH11 a t(8;21) – AML1/ETO) a následné analýze vlivu těchto

aberací na kompletní remisi a celkové přežívání. Další významnou část práce tvoří zavedení metody

pro detekci exprese P-glykoproteinu a jeho genu MDR1. Zuzana se věnovala molekulárně-biologické

detekci a kvantifikaci tohoto genu pomocí semikvantitativní PCR a společně s výsledky

imunofluorescenční detekce P-gp opět analyzovala vliv těchto faktorů na kompletní remisi a celkové

přežívání se zvláštním zřetelem na pacienty bez prognosticky příznivých aberací. Ve své práci

prokázala, že včasná a správná detekce prognosticky příznivých aberací vede ke pozitivním změnám

v léčbě pacientů s akutní myeloidní leukémií ve smyslu cílené, či radikálnější terapie. Dále prokázala,

že úroveň exprese MDR1 genu, zjištěná v kostní dřeni, je významným prognostickým faktorem u

pacientů s AML bez prognosticky příznivých aberací, pro navození kompletní remise.

V průběhu studia Zuzana absolvovala měsíční zahraniční stáž v Department of Molecular and

Structural Biology při Aarhus University v Dánsku a několik mezinárodních a domácích

konferencí, kde aktivně prezentovala výsledky prováděného výzkumu. Na základě předložené

disertační práce byly publikovány celkem čtyři články v časopisech s nenulovým impaktovým

faktorem, z nichž u dvou je Zuzana prvním autorem. Je dále spoluautorkou dalších dvou

publikací týkajících se magentické resonance.

Jako školitel kladně hodnotím samostatnost a cílevědomost, s jakou Zuzana zvládla aplikovat

vytýčené cíle a zpracovat získaná data z relativně velké skupiny vyšetřených pacientů včetně

začlenění výsledků do kontextu dosud publikované literatury z tohoto oboru. Zuzana

prokázala, že je schopná zvládnout obtížnou problematiku a samostatně v ní tvůrčím

způsobem pracovat a výsledky publikovat. V předložené práci jsem nenalezl žádné chyby a

vzhledem k výše zmíněným publikacím se domnívám, že to samo o sobě je dostatečným

důkazem kvality předložené práce.

Na základě výše uvedeného proto doporučuji přijmout disertační práci MUDr. Zuzany

Jirákové Trnkové k obhajobě v oboru imunologie.

V Praze, dne 15. července 2009 Doc. MUDr. Milan Jíra, CSc.